

Tadeusz Morawski

Łódź, dn. 14.03.2007r.

Radny Rady Miejskiej w Łodzi

**Pan Jerzy Kropiwnicki**  
**Prezydent Miasta Łodzi**  
w miejscu

### INTERPELACJA

*Szanowny Panie Prezydencie,*

Na stronie internetowej Regionalnego Centrum Ekologicznego Polska, adres: [www.rec.org.pl](http://www.rec.org.pl) [recpl@data.pl](mailto:recpl@data.pl), pojawiła się informacja, o tym że na terenie województwa łódzkiego wskazane zostały dwa podmioty, które mogą być włączone w system zarządzania ośrodkami zajmującymi się przetrzymywaniem i rehabilitacją zwierząt konfiskowanych w Polsce, tj. Miejski Ogród Zoologiczny w Łodzi i Ośrodek Rehabilitacji Zwierząt przy Nadleśnictwie Piotrków.

Proszę o wyjaśnienie, czy dyrektywy Unii Europejskiej, na które powołują się przedstawiciele MOZ w Łodzi oraz Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ, zabraniające leczenia i rehabilitacji zwierząt rodzimej fauny na terenie Ogródu umożliwiają prowadzenie miejsca kwarantanny i ośrodka rehabilitacji zwierząt zagrożonych wyginięciem (CITES), konfiskowanych w Polsce? Wydaje się, że potencjalne ryzyko zagrożeń sanitarnych i epizootycznych ze strony zwierząt niewiadomego pochodzenia jest dużo wyższe niż zwierząt rodzimych.

Czy powyższa inicjatywa została uzgodniona z Władzami Miasta i jaki będzie skutek finansowy jej realizacji?

Czy budowa ośrodka rehabilitacji w Miejskim Ogródku Zoologicznym w Łodzi jest w ogóle możliwa, biorąc pod uwagę fakt, że Ogród jest przepełniony i brakuje środków finansowych na jego bieżące utrzymanie?

Czy w ocenie Władz Miasta nie ma zagrożenia, że budowa ośrodka rehabilitacji w Miejskim Ogródku Zoologicznym w Łodzi będzie kolejną inwestycją sfinansowaną z budżetu Miasta bez szans na funkcjonowanie i czy nie lepiej będzie, jeśli ośrodek taki urządzony zostanie w Schronisku dla Zwierząt lub w Leśnictwie Miejskim – Łódź?

Z różnych informacji wynika, że w ww. jednostkach są już jakieś (bliżej nieznanne) koncepcje dotyczące przebudowy lub urządzenia ośrodka rehabilitacji.

W informacji RCE Polska podano, że budowa ośrodków przetrzymywania dzikich zwierząt objętych konwencją CITES oraz ośrodków rehabilitacji zwierząt jest priorytetem w zadaniach finansowanych z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 2007 r. Proszę o informację, czy Władze Miasta podjęły działania zmierzające do dofinansowania budowy ośrodków, jeśli nie to w jakim okresie działania takie zostaną podjęte i wobec jakich jednostek? Być może dofinansowanie ze strony NFOŚiGW pozwoliłoby w możliwie krótkim czasie rozwiązać problemy, z jakimi borykają się jednostki Miasta zajmujące się opieką nad zwierzętami.

*Z poważaniem*  
*T. Morawski*